## **S-04**

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **BAHI-202**

#### भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन

Bachelor of Arts (B.A.)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What were the reasons for the rise of extremism in the Indian National Congress?

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस में उग्रवाद के उदय के क्या कारण थे?

**2.** Evaluate the contribution of Mahatma Gandhi in Indian freedom struggle.

भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन में महात्मा गांधी के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

- Write a note on the Government of India Act, 1935.
   1935 का भारत सरकार अधिनियम पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 4. Was India's partition inevitable? Discuss.
  क्या भारत का विभाजन अपरिहार्य था? व्याख्या कीजिए।
- 5. Write an essay on the Tribal uprisings? जनजाति विद्रोहों पर एक निबंध लिखिए।

#### SECTION-B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Indian National Congress.

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस।

**2.** Indian Revolutionary Movement.

भारतीय क्रांतिकारी आंदोलन।

**3.** Home Rule League

होमरूल लीग आंदोलन।

**4.** Non-Co-operation Movement.

असहयोग आंदोलन।

5. Dandi March.

दांडी यात्रा।

**6.** Wavell Plan.

वेवेल योजना।

7. Cabinet Mission.

कैबिनेट मिशन

**8.** Challenges of India on the eve of Independence.

स्वतंत्रता के समय भारत की चुनौतियाँ।